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Número 
da 

Questão 

Opção de Resposta 
por extenso 

Parecer da Banca 
Deferido ou 
Indeferido 

Questão anulada ou 
Opção de Resposta 

correta 
31 pagamento a fornecedores 

gerais. 

 

A adm de materiais não inclui os pagamentos a 
fornecedores. Estes são atividades do setor de contas a 
pagar/ tesouraria. Todas as outras opções afirmam as 
tarefas da administração de materiais. As opções A, B, 
C e D. Condizem com os processos atinentes ao setor 
de Administração de Materiais, tanto na Administração 
Pública, quanto na Administração Privada. 

Indeferido E 

       32 os materiais utilizados em 
sua produção e o patrimônio 
da empresa. 

 

Questão com erro de digitação no gabarito. A resposta 
correta encontra-se na alternativa A, porque incluem 
todas as atividades materiais e não o patrimônio da 
empresa. Por esse motivo a Banca anulou esta questão. 
O erro material, aqui explicado, fez com que a Banca 
anulasse esta questão. Dando razão aos candidatos 
deste concurso público.ALTERE GABARITO PARA A 

         Deferido Alterada de C para A 



       33 financeiras. 

 
 Questão anulada por erro de conceituação. Para Fayol, 
as funções Administrativas, as funções de Recursos 
Humanos, as funções Financeiras, as funções Sociais, 
as funções de Compras e as funções de Marketing, são 
autônomas, porém, devem estar interligadas para 
alcançar a excelência na Administração. Por esse erro 
de conceituação, a Banca anulou esta questão. Estando 
as opções A, B, C, D e E, canceladas. 

         Deferido ANULADA 

       36 é um conjunto de atividades 
que permite a conversão de 
um bem para outro bem. 

 

Questão trata de bens e não de serviços. A resposta se 
encontra em Chiavenato/ 2003. Adm de materiais. O 
Mestre Chiavenato nos ensina que a Administração da 
Produção se utiliza de muitos recursos para se chegar a 
uma atividade coordenada, pois são as pessoas que 
lidam com todo o processo produtivo. 

         Indeferido A 

       37      desenvolvimento de 
produtos e serviços.  

 

A questão afirma no gabarito o que o enunciado solicita. 
A resposta encontra-se em Chiavenato/ 2003. 
Administraçao da Produção. Onde leciona que a área 
que cuida de todos os estudos e pesquisas sobre 
criação, adaptação, melhorias e aprimoramento dos 
produtos e / ou serviços é conhecida como 
Desenvolvimento de Produtos e Serviços. Portanto, as 
opções A, B, C e E, estão incorretas. 

         Indeferido D 

       39 R$ 57,44 

 
A questão trata da administração da produção. A 
resposta encontra-se em Krajwisk. Pearson – Edição 8/ 
2012. Para a resolução desta questão, basta usar o 
seguinte cálculo: multiplicar 52 x R$ 90,00 = R$ 
4.680,00 + a multiplicação de 80 x R$ 200,00 = R$ 
16,000,00, logo após dividimos R$ 20.680,00 por 360 
horas trabalhadas pelos funcionários da produção, 
encontraremos a resposta R$ 57,44. Portanto a opção 
correta é a Opção D, estando as demais opções 
incorretas. 

         Indeferido D 



       40 assegurar que a utilização 
da capacidade esteja se 
coadunando com demanda 
prevista em todos os 
momentos.  

 

Foi solicitado o objetivo. A resposta encontra-se em 
Chiavenato/ 2003. Adm da Produção. ENUNCIADO: 
“Um dos objetivos do Planejamento e controle da 
Produção – CPC, é;” Opção B, assegurar que a 
utilização da capacidade esteja se coadunando com a 
demanda prevista em todo os momentos. Daí 
afirmarmos que as A, C, D e E, estão incorretas.   

         Indeferido B 

       41 no gerenciamento das 
atividades de produção. 

 

Abrange as atividades de produção precipuamente. É o 
conceito utilizado por todos os autores. O PCP é 
utilizado para facilitar a gestão das atividades realizadas 
na produção, permitindo que os gestores tomem 
decisões, mas corretas. Assim, permite gerenciar os 
recursos operacionais utilizados na produção da 
empresa, planejando e controlando todos os processos 
que envolve a fabricação de seus produtos. Daí a 
grande utilização deste conceito. 

          Indeferido A 

       42 Contabilidade. 

 
A Contabilidade está inserida na Administração Pública. 
Todos os estudos em administração, tratam deste 
conceito. 
O seu objetivo é planejar e colocar em prática um 
sistema de informações para a organização com ou sem 
fins lucrativos. Os Administradores, tanto das empresas 
públicas com das empresas da iniciativa privada têm 
conhecimento deste conceito para melhor colocá-lo em 
prática no seu dia-a-dia 

          Indeferido A 

       43 contabilidade gerencial. 

 
Basta interpretar o enunciado. A resposta está implícita 
no enunciado. Vejamos: “ Existe um ramo, ou segmento 
da Contabilidade que tem por objetivo fornecer 
instrumentos aos Administradores em suas Funções 
Gerenciais.” Este ramo só pode ser o da Contabilidade 
Gerencia. Daí, as opções A, B, C e E, estarem 
incorretas.  

          Indeferido D 



       44 Níveis externos à empresa. 

 
Tudo que é gerencial está ligado ao ambiente interno. 
As decisões gerenciais são de interesse dos usuários 
internos da administração. Todas as  opções desta 
questão, com exceção da opção E. A opção A, assim 
como as opções B, C, D, tratam de assuntos de 
interesse internos da administração, ao passo que a 
opção E, refere-se ao ambiente empresarial externo à 
organização. 

          Indeferido E 

       45 O lucro, o serviço prestado ao 
cliente e a oferta de valores 
econômicos desejados. 

 

São três objetivos básicos. A resposta está em 
Chiavenato/ 2004. Empreendedorismo. O 
empreendedor teve ter em mente, para bem gerir seus 
negócios a excelência dos serviços e/ ou bens 
fornecidos aos clientes, a oferta de valores econômicos 
desejados. Dessa forma, seus objetivos serão 
alcançados. É importante também que se tenha um 
Plano de Negócios bem estruturado para atender aos 
seus objetivos e ao interesse de sua clientela 

          Indeferido C 
 
 
 

46 Demonstração do 
Resultado do Exercício 
 

Tema do conteúdo de Planejamento Estratégico. A 
resposta está no conteúdo de Planejamento 
Estratégico: Auditoria de Resultados e Avaliação. Na 
bibliografia de Cavalcante Almeida. Ed. Atlas. Edição 
06/2008. Existem várias Demonstrações Contábeis e, 
quando o Auditor analisa os resultados da organização, 
o faz observando a Demonstração de Resultados do 
Exercício. D R E  

Indeferido C 

47 superestimativa da 
receita compromete a 
observância do princípio 
do equilíbrio. 
 

A questão trata dos princípios orçamentários. Está 
inserida nos estudos sobre Gestão Pública. A Gestão 
Pública, como toda gestão, deve obedecer alguns 
princípios orçamentários. Neste caso, é o princípio do 
equilíbrio do orçamento, onde se houver uma 
superestimativa da receita, este princípio estará 
comprometido. Portanto, a opção A é a única correta da 
aludida questão.   

Indeferido A 



        48 Operações de crédito. 
 

Tem opção diferente da citada pelo candidato. Está 
inserida nos estudos sobre Gestão Pública. CRFB/ 88.  
Este tipo de receita orçamentaria, encontra-se inserida 
no conteúdo bibliográfico, cita as operações de crédito, 
constante da opção C. A opção A, trata da receita 
operacional. A opção B, da transferência de 
empréstimo. A opção D, as amortizações de 
empréstimos e a opção E, cuida da despesa patrimonial. 

Indeferido C 

49 se verifica o direito 
adquirido pelo credor, 
tendo por base os títulos 
e documentos 
comprobatórios do 
respectivo crédito. 
 

Direito adquirido pelo Credor. Está inserida nos estudos 
sobre Gestão Pública. CRFB/88. O estágio da 
Liquidação se compromete em verificar o direito 
adquirido pelo Credor, desde que comprovados através 
de títulos e documentos, exigidos pelo órgão que se 
compromete a fazer a liquidação dos valores. 

Indeferido A 

52 a abertura de crédito 
suplementar ou especial 
sem prévia autorização 
legislativa e sem 
indicação dos recursos 
correspondentes. 
 

É vedada sem prévia autorização legislativa. Finanças 
Públicas. CRFB/88. A opção E, está correta, pois assim 
determinou o legislador. Quando se trata de crédito 
suplementar ou especial, precisa que haja prévia 
autorização legislativa, sem a qual, não se permite que 
seja autorizada. Já nas demais opções, essa prévia 
autorização não será necessária. 

Indeferido E 

53 Fixar normas 
individualizadas para as 
condições de trabalho. 
 

As normas são individualizadas. Teoria da 
Administração. Chiavenato. Nas condições de trabalho, 
segundo Chiavenato, não se deve individualizar as 
normas, para que não aja um prejuízo na estrutura de 
metas e tarefas na estrutura organizacional. É o velho 
Tema: Um por todos e todos por um, para o bem da 
organização empresarial. 

Indeferido E 

54 O homem certo para o 
cargo certo, visando 
aumentar a eficácia da 
organização. 

A opção A, não é genérica. Encontra-se em Chiavenato. 
Estudos sobre Recursos Humanos. O homem certo 
para o cargo certo, visando aumentar a eficácia da 
organização. O homem que tem condições para 

Indeferido A 



 desenvolver qualquer trabalho é visto pelas empresas 
como um “ quebra galho”. É o faz tudo. Portanto, a 
opção A, está correta.  

56 gera mais economia para 
a organização. 
 

O recrutamento interno não é generalista. Encontra-se 
em Chiavenato. Estudos sobre Recursos Humanos. O 
recrutamento interno é visto como forma de economia 
de tempo e dinheiro para as organizações, com  
vantagem de se conhecer as pessoas que já atuam 
dentro da empresa e, assim, facilitar mais competências 
e qualidade em seu quadro de recursos humanos. 

Indeferido E 

58 da União e dos 
Municípios. 
 

No item Finanças Públicas, está incluso Tributação. 
CRFB/88. O artigo 147 de nossa Constituição, trata de 
tributação e a redação é a seguinte: “ Competem à 
União, em Território Federal, os impostos estaduais e, 
se o Território não for dividido em Municípios , 
cumulativamente, os impostos municipais; ao Distrito 
Federal cabem os impostos municipais. Desta leitura se 
compreende ser correta a opção C.   

Indeferido C 

59 relevante, em se tratando 
de taxas do poder de 
polícia. 
 

As opções são diferentes das alegadas pelos 
candidatos. Não procedem as alegações. CRFB/88. 
Segundo ela , em seu art 147, é relevante , em se 
tratando de taxas do poder de polícia. Relevante , em se 
tratando de impostos municipais. Portanto, está correta 
a opção C. Todas as demais contém erros. 

Indeferido C 

60 Pessoalmente 
responsável 
 

Consta no conteúdo programático. CRFB/88. A nossa 
Constituição de 1988, O remitente, quanto aos tributos 
relativos aos bens remidos, pessoalmente responsável, 
já que a remissão é um ato jurídico de resgate de bens 
da execução, seja pela satisfação do pedido pelo 
executado, seja substituição objetiva deles por dinheiro. 
Envolve credores concorrentes, e, ainda em alguns 
casos, cônjuge, ascendentes e até descendentes, 
dependendo do caso. 

Indeferido E 



61 continuidade da trajetória 
de redução gradual do 
déficit primário para o 
setor público 
consolidado. 
 

Recente é igual a atual, moderno, etc. Encontra-se em 
IPEA/ 2019.  

Indeferido A 
 

62 É a dívida pública bruta 
menos a soma dos 
créditos do setor público 
não financeiro e do Banco 
Central. 

 

A resposta está inteligível. A dívida pública bruta menos a 
soma dos créditos do setor público não financeiro e do 
Banco Central. Este conceito é o usualmente utilizado no 
mercado financeiro, atingindo aos agentes financeiros 
públicos e privados. Está inserido nos estudos sobre 
Gestão Pública. Portanto, a opção B está correta, fazendo 
com que as demais estejam incorretas. 

Indeferido B 

63 Quantidade dos 
computadores instalados. 

 

A questão solicita a opção incorreta. A quantidade dos  
computadores instalados, faz com que a resposta correta 
desta questão, seja a opção B. Para avaliarmos um 
sistema de informações , não precisamos avaliar a 
satisfação dos usuários, a utilização generalizada, as 
áreas de aplicação nem sua rentabilidade. 

Indeferido B 

64 Por mais que os sistemas de 
informação analisem 
números, armazenem e 
recuperem informações, 
esses sistemas ainda 
carecem de programação 
para considerar, fazer 
deduções e recomendar até 
determinadas posições 
possíveis de serem 
assumidas pelos gerentes. 

 

É a única opção que não configura um dos conceitos. Por 
mais que os sistemas de informação analisem números, 
armazenem e recuperem informações, esses sistemas 
ainda carecem de programação para considerar, fazer 
deduções e recomendar até determinadas posições 
possíveis de serem assumidas pelos gerentes. Daí a 
opção E, está incorreta. Todas as demais estão corretas. 

Indeferido E 

65 A sabedoria é o conjunto de 
ferramentas conceituais e 
categorias usadas pelos 

É a única opção incorreta. SIG/ 2013 Ed. Know How. Na 
opção B, encontramos a resposta Incorreta, pois “ A 
sabedoria é o conjunto de ferramentas conceituais e 

Indeferido B 



seres humanos, para criar, 
colecionar, armazenar e 
compartilhar a informação. 

 

categorias usadas pelos seres humanos, para criar, 
colecionar, armazenar e comparar a informação. Não é 
uma característica, nem uma possibilidade de um sistema 
de informação gerencial. Todas as outras opções estão 
corretas. 

 


